Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2026 № 35-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Формирование современной городской среды»
Тутаевского муниципального округа» на 2026 - 2028 год

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа от
26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе, Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Формирование современной городской среды» Тутаевского
муниципального округа на 2026 - 2028 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
округа Тутаевского муниципального округа Ярославской области Губерову
Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Тутаевского
муниципального округа О.В. Низова

2

Приложение
к постановлению Администрации ТМО

от 22.01.2026 № 35-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование современной городской среды» Тутаевского
га

Наименование
муниципальной программы
(подпрограммой которой
является настоящая
муниципальная целевая

..
«Развитие инфраструктуры Тутаевского

, муниципального округа»
;

программы
(заполняется при внесен'!и изменений)
Куратор муниципальной
программы

..

Сроки реализации
муниципальной целевой
программы

f Цель программы

! Первый заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального округа Ярославской

.+области Ю.В.
Управления по развитию инфраструктуры
Администрации ТМО, начальник А.Ю.Либин (48533)2-
32-62
МБУ ««Центр Благоустройства Территории»

i Тутаевского муниципального округа», директор
' Смуров В.В.
тел. 8

·············+·············

Управления по
Администрации ТМО, начальник отдела содержания
инфраструктуры Е.А. Оглоблина (48533)2-32-53

муниципальной целевой
'программы

--------

Исполнитель муниципальной
целевой программы

: 2026 - 2028 год

Повышение качества и комфорта городской среды на
: территории Тутаевского муниципального округа,
развитие благоприятных, комфортных и безопасных

: условий для проживания.
Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники финансирования всего 2026г. 2027г. 2028г.

бюджет округа 17 021 849,00 11 021 849,00 3 ООО 000,00 3 ООО 000,0
о

областной бюджет 12 030 870,00 12 030 870,00 0,00 0,00

3

федеральный бюджет 13 017 433,00 13 017 433,00 0,00 0,00
итого по бюджету 42 070 152,00 36 070 152,00 3 ООО 000,00 3 ООО 000,0

о·
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

За рамками бюджета 23 651 885,87 23 651 885,87
итого по программе 65 722 037,87 59 722 037,87 3 ООО 000,00 3 ООО 000,0

о
Электронный адрес размещения
муниципальной целевой программы в
информационно- телекоммуникационной
сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой
программы

Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой
программы «Формирование современной городской среды» Тутаевского
муниципального округа на 2026 - 2028 годы охватывает широкий спектр
мероприятий, нацеленных на комплексное преобразование городской среды
и обеспечение комфортного проживания населения. Основные задачи
программы заключаются в следующем:

Повышение уровня благоустройства территорий. Эта задача направлена
на обновление состояния дворовых и общественных территорий, устранение
дефектов дорожного покрытия, организацию мест для прогулок и досуга,
повышение удобства передвижения. Включает подачи заявок на участие во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской
среды организованный Минстроем России.

Реализация проекта «Наши дворы». Проект предполагает проведение
ремонтных работ и обустройства дворового пространства, включая
реконструкцию асфальтового покрытия, устройство дорожек, замену скамеек
и урн, установку элементов детской игровой зоны и спортивной площадки.

Реализация проекта «Формирование комфортной городской среды».
Данный проект направлен на увеличение доступности и улучшения внешнего
вида общественных пространств, предусматривая создание новых зелёных
зон, реставрацию памятников архитектуры, строительство фонтанов и зон
активного отдыха.

Улучшение эстетического облика населённых пунктов Ярославской
области. Программа включает мероприятия по восстановлению фасадов
зданий, установке декоративных ограждений, организации ландшафтного
дизайна и регулярному уходу за зелеными насаждениями, что повышает
привлекательность населённого пункта и улучшает качество жизни местных
жителей.

Организация зон отдыха и катания на коньках в зимний период на
общественных территориях. В рамках этой задачи планируется оборудовать
специально подготовленные ледовые площадки для занятий спортом и
отдыха зимой, обеспечивающие жителям доступность активных видов
зимнего спорта и развлечения в холодное время года.

4

Таким образом, реализация вышеуказанных задач должна
способствовать формированию современной городской среды, отвечающей
потребностям современных жителей, улучшая внешний вид города и
создавая благоприятные условия для полноценной жизнедеятельности и
гармоничного сосуществования в городе.

Надлежащее состояние территории является важным фактором при
формировании благоприятной экологической и эстетической городской
среды.

Реализация организации благоустройства территории Тутаевского
муниципального округа предусматривает осуществление мероприятий по
благоустройству и содержанию территории, размещению объектов
благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности
условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и
эстетического состояния территории, а также на создание современной
городской среды.

Уровень благоустройства территории Тутаевского муниципального
округа, зависит прежде всего от состояния дворовых территорий и проездов
к дворовым территориям многоквартирных домов, а также от состояния
общественных территорий, наиболее посещаемых и имеющих
общегородское значение.

Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов
напрямую влияет на восприятие жителями городской среды, создает
комфортные условия для отдыха и досуга жителей многоквартирных жилых
домов. При этом основополагающими факторами являются надлежащее
состояние асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к
многоквартирным жилым домам, а также наличие на придомовых
территориях зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок,
отвечающих всем современным требованиям.

Реализация указанных направлений позволит создать привлекательную
городскую среду, соответствующую высоким требованиям современного
городского сообщества, обеспечить рост инвестиционной привлекательности
муниципалитета и повышение качества жизни местного населения.

о

1---

00
Nо
N

оо оо о

о

\О
Nо
N

\Г) г­
г- еем~м
г-- V),.....; ("')

О N
00 с::,
t"'-- N
О\ ("')
,....., N

N,.....;

о
00

N,.....;
о~
00,.....; 1 ,,.....,

00
00
("'(")

г-
0
"1"о
N

N Q

- QC'i'~
- QO1 1 г-- г-
- 1/)г-- г-
00 Q
<"') ...,.

00
00
<"')г­о
'1'"о
N

ооооо
оо
'1'"

оо
о"оо
оо
\О
<"')

00

г­
('.jо
С"1

):S::о~ос,о~
t:1

f--

~
::Е
~о
Р4
>-.
ro
~
о 1--1--1--1---1--1-----,с,о

!:,...,

о о ао о а
о" о" а· ,л.,,-.... ,л.о о а •.....•

1 1 1 1 1 1 1
1 = ,::,;:: о 1 о ,а 1 1 ,..Q I 1 1 1 1 1 1= = о о а ~=r с, о о а оro о о о а i:Qм Е-< ('(") ('(") <"') >-.= =@ с, roо, ~(j) (j) о

о
1 1 1

Е-< о.
....-< ~ ro -::Е о

;:::: о i:Q ~ ;:::: с, ;::::::с (...... Е-< ::с ::с;:::: ;:::: ;:::: ;::::
;:i: ~ ,::.::

о ;:i: ~ о ;:i: ~ ~ ;:i: ~;:,- ,::.:: ;:,- i:Q ;:,- = ;:,-
"" а ;:::: о о "" а ;:::: ~ "" а ;:::: ~ "" а ;::::v Е Е 1 v Е Е v Е Е v Е Е~ о g.

~ ~
ro

~\..) § •.. (..) § = "" \..) § ~ "" (..) §1:1 >-. ;:::: ....-< v >-. ;:::: а v ~ ;:::: v ~ ;::::о "" ~ '-' о ~ о "" ~ iо ~
(.) ~ о ~v ~ е-, v ~ v ~ о v ~\О ~ :о а ~ о i 1:1 \О ~ :о а ro ro \О ~ :о а ro 1:1 \О ~ :о а,::: 1:1 t,:: ;:i: & о (...... о ,::: 1:1 ~ ;:i: & ::r:: ~ ,::: 1:1 t,:: ::;:: & о ,::: 1:1 t,:: ;:i: &:а о ::: Е (...... ro \О

~ Е \О :а о ::: Е \О :а о ::: Е::i:: \О "" ~ ~ ~ ~ ,::: о "" ~ ~ ~ ,::: ::i:: \О "" ] ~ ,::: ::i:: \О "" ~ ~
,.Q t,::

~
а 00 \.О о о ,.Q ~ ~ i'i а о о § о ~ а о ,.Q о ~ i'i а@ § ::: :.: N !:; ~ i t:: о. ,,::, :.: !:; 15 t:: :.: 15 @ t:: ,,::, :.:о ~с, о t:: ~ а N :::.:: i о t::

~
а

~
о о t::

~
а () о t:: ~ аv •... о \Q <\) ro •... о <\) ro •... о <\) ro •... о \Q <\)

1:1 о v ~ а i:Q 13 1:1 о 8- ~ а 13 о v ~ а о v ~ аv
~ ;:Е ;:i: Е о ~ ~ ;:Е ~ Е о ~ ;:Е ;:i: § ~ ;:Е

.,. §.-8< ~ ;::::
~

\О о ;:::: \О о ~ (:с

(j) ~=:::.:: =(j) r-- =rга N с1:$ N
о Мо::Е N =N

~ (j) @о
~ ~

(j)
Р-,

,::: ""о ::i:: -~ о ,.Q
о ~ ~с,о о.. ~:а ~ >-.

""
1:1

~о о\О roro с,с, .-8<v о ::i:::а ~ :=::i:: "" ,:::: ,::::,.Q о
!::: ,::: - о....-< v N о ::: м ,.Q ::i::
""

с, ::: ::i:: ""
ro ::: ro "" о.. ro ,.Q с,
::,< ::i:: ::,< () о

~
@ о

!::: >-. "" "" t::ro о ro о := ::: о2 t:: 2 •... с, 2 t:: ::i::о ro с, ro ror:=: vм ~ м ~ •.. м ::.::: ~

12

4.Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты

Реализация муниципальной целевой программы осуществляется из
бюджета Тутевского муниципального округа.

Для поддержания общественных территорий, дворовых территорий и
мест массового отдыха людей в технически исправном состоянии и
приведения их в соответствии с современными требованиями комфортности
разработана данная муниципальная целевая программа, которой
предусматривается выполнение мероприятий, определенных минимальным
(обязательным) перечнем работ и дополнительным перечнем работ.

В рамках реализации мероприятий по комплексному благоустройству
территорий должны быть выполнены следующие виды работ:

- из минимального перечня:
- дорожные работы по капитальному ремонту, ремонту дворовых

проездов и проездов к дворовым территориям;
- устройство уличного освещения;
- устройство, ремонт автомобильных парковок;
- устройство, ремонт пешеходных дорожек;
- приобретение и установка скамеек;
- приобретение и установка урн.
- из дополнительного перечня:
- оборудование детских, спортивных и игровых площадок;
- озеленение территорий;
- ограждение территорий;
- устройство пандусов;
- устройство контейнерных площадок;
- устройство иных малых архитектурных форм.
Наличие минимального перечня является обязательным при

благоустройстве территорий. Доля участия заинтересованных лиц в
выполнении минимального перечня работ по благоустройству территорий в
размере не менее 1 процента от общей стоимости соответствующего вида
работ.

Для обоснования стоимости
современной городской среды
документация:

- на дорожные работы по капитальному ремонту, ремонту дворовых
проездов и проездов к территориям;

- на работы по благоустройству;
- на работы по освещению территории;
- на работы с трудовым участием заинтересованных лиц в реализации

мероприятий по благоустройству.
Ответственный исполнитель муниципальной целевой программы

мероприятий по формированию
раздельно формируется сметная

осуществляет:

13

- участие в разработке и реализации мероприятий муниципальной
целевой программы;

- участие в проведении сбора информации о реализации мероприятий
муниципальной целевой программы на предмет целевого использования
средств;

координацию деятельности участников муниципальной целевой
программы;

- предоставление информации о ходе реализации муниципальной
целевой программы;

- контроль за соблюдением условия о предельной дате заключения
контрактов по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения
муниципальных нужд в целях реализации муниципальных целевых
программ;

- оценку эффективности и результативности реализации муниципальной
целевой программы;

обеспечение возможности проведения голосования по отбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках
реализации муниципальных целевых программ, в электронной форме в сети
«Интернет»;

- государственный кадастровый учет земельных участков, на которых
расположены многоквартирные дома и прилегающая к ним дворовая
территория;

реализацию муниципальной целевой программы и конечные
результаты ее реализации.

Исполнитель муниципальной целевой программы осуществляет:
- подготовку заявки на финансирование мероприятий, предусмотренных

муниципальной целевой программой;
уточнение целевых показателей, объем затрат на реализацию

мероприятий, сроки их реализации, состав исполнителей на основании
документов, подтверждающих объем финансирования;

анализ хода реализации мероприятий муниципальной целевой
программы, использования бюджетных средств на основе отчетов
исполнителей и участников муниципальной программы в целом;

рассмотрение результатов указанного анализа, принятие
корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия
муниципальной целевой программы (при необходимости);

организацию информационной и разъяснительной работы,
направленной на освещение цели и задач реализуемых мероприятий
муниципальной целевой программы;

представление информации о ходе реализации мероприятий
муниципальной целевой программы;

разработку и внесение изменений в муниципальную целевую
программу в соответствии с установленными требованиями;

14

- подготовку квартальной и годовой отчетности и представляет ее в
уполномоченный орган.

Ожидаемые конечные результаты реализации программы в 2026 году:
- благоустройство 2 дворовых территорий;
- благоустройство территории парка в п. Константиновский;
- благоустройство общественной территории у Константиновского СКК.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы в 2027 году:
- благоустройство дворовых территорий;
- благоустройство общественной территории
Ожидаемые конечные результаты реализации программы в 2028 году:
- благоустройство дворовых территорий;

благоустройство общественной территории